Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta

Historický ústav

Snahy sirotků o ovládnutí severních Čech
a Horní Lužice

Diplomová práce

Autor : Bc. Radek Brož
Studijní program : N 7105/Historické vědy Mg
Studijní obor : 7105T021/ Historie

Vedoucí práce : doc. PhDr. Martin Šandera Ph.D.

Hradec Králové 2015
Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: bc. Radek Brož

Studijní program: N7105 / Historické vědy Mg

Studijní obor: 7105T021 / Historie

Název závěrečné
práce:

Snahy sirotků o ovládnutí severních Čech a Horní Lužice

Název závěrečné
práce AJ:

Orphans effort for Domination of Northern Bohemia and Upper Lusatia

Anotace:
Cílem této DP je popsat vývoj vztahů mezi exponenty sirotčího a katolického tábora v daném
regionu, dále zmapovat mocenské rozložení, tedy pozemkovou držbu v regionu na začátku a
na konci daného období, popsat vývoj diplomatických a obchodních vztahů, zdokumentovat
vojenské akce a v závěru zhodnotit význam působení Sirotků v severních Čechách. Prameny a
literatura: CDB, CDL, CDS, kroniky, městské knihy odborné práce R. Anděla, P. Čorneje, R.
Jechta, F. Palackého aj.

Garantující
pracoviště:

Historický ústav, Filozofická fakulta

Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D.

Konzultant:

Oponent: Mgr. Lenka Doová, Ph.D.

Akademický rok 2015/2016

Datum odevzdání diplomové práce:

https://stag.uhk.cz:443/portal/studium/prohlizeni.html?pc_windowid=218100&pc_phase=action&pc_mode=view&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1MTc4AAdfX0VPRl9f&pc_type=portlet&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMytDA0MBBmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1NDcwugDAMA5ye4kjoAAAA*&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfHAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAAkZGABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADmJyb3dzZXJQcm9ncmFtAAAAAQACNzMACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE0AA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQANc2VhcmNoUHJvZ3JhbQAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal
https://stag.uhk.cz:443/portal/studium/prohlizeni.html?pc_windowid=218100&pc_phase=action&pc_mode=view&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1MTc4AAdfX0VPRl9f&pc_type=portlet&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMytDA0MBBmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1NDcwugDAMA5ye4kjoAAAA*&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfaAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAAkZGABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADmJyb3dzZXJQcm9ncmFtAAAAAQACNzMACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE0AA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAMyNDQAB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval pod vedením vedoucího

diplomové práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne Bc. Radek Brož

Anotace

Radek BROŽ, Snahy sirotků o ovládnutí severních Čech a Horní Lužice, diplomová práce, FF

UHK, Hradec Králové, 2016

První část práce popisuje dobové geografické podmínky ve sledovaném regionu se zvláštním

zřetelem na komunikační síť, která výrazně ovlivňovala možnosti správy území, obchodu i přesunu

vojsk. Dále mapuje vývoj pozemkové držby srovnáním situace na začátku a konci husitské

revoluce. Mimo tohoto pomocného srovnání upozorňuje na význam změny konfese vrchnosti a

jejím zdůrazněním umožňuje získat přehled o skutečném rozložení sil a sfér vlivu na sledovaném

území.

Jádrem práce pak je chronologický popis událostí, členěný podle dlouhodobých trendů vývoje

vztahů mezi husity stoupenci krále Zikmunda Lucemburského. V závěru je zmíněno několik otázek,

které text buď navodil, nebo nedokázal zodpovědět. Nejdůležitější z nich je skutečný vztah

exponentů husitského tábora k městu Žitava.

Klíčová slova: sirotci, husité, Šestiměstí, Horní Lužice, Boleslavský kraj

Annotation

First part of this diploma work described contemporaly geografical conditions in watched region

with special emphasis on roads, which affected possibilities of rule, trade and military logistic. Next

described evolution of land possesion and compared situation before and past of hussitical

revolution. This is subsidiary comparing only. Important was changing of confession. It can to learn

really power situation.

Merits of this work is chronological describtion of events, structured by long-term trends of

evolution relations betveen hussits and catholicians. In epilogue are referenced some questions,

which the text evoked, or unanswered. Most important question is real relation of hussitical

exponents to the Žitava city.

Keywords: orphanes, hussite, Sexham, Uper Lussatia, Boleslav district.
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Úvod

Cíle mé práce jsou dva. První je naznačen v samotném názvu: postihnout vývoj vztahů

Sirotků k Horní Lužici. Vzhledem k neexistenci pramenů, dokládajících strategické záměry

husitských hejtmanů, jsem byl nucen vývoj trendu dokládat konkrétními událostmi. To

ovlivnilo formu textu - kvůli přehlednosti se jako nejvhodnější ukázal chronologický popis

událostí. A právě z formy vyplynul druhý cíl: vytvořit objektivní přehled informací o dění v

Česko-Lužickém pohraničí během husitské revoluce.

Textů, zabývajících se husitstvím v daném regionu je několik, žádný však nesplňuje

současné nároky na odbornost1. V žádném případě nechci snižovat odbornou úroveň

velikánů, jakými byl Richard Jecht či dosud je Rudolf Anděl, ale i jejich práce jsou

poplatné době svého vzniku.

Na rozdíl od svých předchůdců jsem se tedy soustředil na to, aby ideologie ani osobní

preference nezkreslovaly celkový obraz. Tam, kde dřívější autoři opomíjeli, či

bagatelizovali “nepohodlné” reálie, nebo naopak zdůrazňovali a glorifikovali zcela

nepodstatné děje, jsem se snažil o objektivní popis.

Vzhledem k časovému a prostorovému vymezení obsahu textu jsem se soustředil na

zachycení konkrétních reálií na úkor popisu všeobecně známých událostí zásadního

významu pro celou husitskou revoluci. Pouze v případě, kdy tato událost přímo ovlivňovala

dění ve sledovaném regionu, jsem se snažil na souvislosti poukázat. Důvodem pro zařazení

kapitoly, popisující geografii regionu byl fakt, že geografické podmínky významně

ovlivňovaly dění v regionu a jejich znalost je nutná k pochopení motivů představitelů obou

táborů.

1Vladimír BERÁNEK, Materiály ke studiu historie: (z čeho studovat?), Liberec, 2005, str. 25-37, 88-93.
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Kapitola 1. Geografie území

Geografické podmínky v daném regionu byly faktorem, který tehdy determinoval

doslova vše. Reliéf krajiny, úrodnost půdy, přítomnost vody a nadmořská výška určovaly

osadníkům kde mohou vybudovat svá obydlí, kde založit pole a co na nich pěstovat.

Na začátku patnáctého století byl proces zemědělské kolonizace boleslavského kraje i


[…]


1426 Duben Další kolo jednání v Žitavě a na Lemberku, Táboři trvale

obsadili Benešov nad Ploučnicí, Sirotci Bělou, posádka

Lipého poražena v bitvě v poli.

Květen Sirotci obsadili Mimoň a hrady Lipý a Jestřebí, neúspěšný

pokus o dobytí Ralska.

Srpen Soustředění husitských vojsk v prostoru Jestřebí – Lipý.

Říjen – listopad Neshody mezi polními obcemi, vojska pražského svazu

u Hradiště.

1427 Duben Zikmund Korybutovič zajat v Praze, později internován na

hradě Valdštejn, v Horní Lužici probíhají přípravy na

očekávaný Sirotčí vpád, posílení posádek Falkenberku a

Karlsfriedu.

Květen Prokop Holý dobyl město Frýdlant, útok na Žitavu.

Srpen – září Sirotčí oddíl okupuje Chrastavu, opakované nájezdy na

Žitavsko.

Září Jan Chudoba z Ralska přechází pod obojí, kališnické síly

ovládají souvislý pás území mezi Turnovem a Děčínem.

Lužické oddíly obsadily hrady Roimund a Falkenberk.

1428 jaro Mikeš Pancíř ze Smojna začal nekolikaletou záškodnickou

kampaň proti Horní Lužici. (Ukončil ji až v roce 1430, kdy

naopak začal Šestiměstí prodávat zpravodajské informace.)

podzim Posádka Roimundu pro dluhy na žoldu opověděla válku

Šestiměstí. Bibrštejnové podnikli nájezd do Horní Lužice.

Listopad Jan Královec podnikl výpad do Horní Lužice, vypáleno

město Frýdlant, bitva u Chrastavy – první porážka sirotčích

vojsk v poli.

1429 jaro Hejtman Jan Kolúch kupuje hrad Falkenberk – Gebelstraße
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zcela pod Sirotčí kontrolou.

Červen Přípravy na rejsu do Lužice, soustředění sirotčích vojsk u

Lipého.

Září Hejtman Kroměšín předčasně vpadl do Lužice a oblehl Ojvín,

tím varoval lužické síly před nadcházejícím útokem.

Září – říjen Táborsko-sirotčí svaz operuje v obou Lužicích.

Listopad Návrat rejsy Horní Lužicí.

1430 léto Mikuláš z Kreuschberka vyženil Chrastavu, veřejně přestou-

pil pod obojí a obsadil Grabštejn – Sirotci ovládají celé po-

hraničí (vyjma frýdlantska).

Prosinec Sirotčí vpád na frýdlantsko a do Lužice.

1431 Leden Dlouhodobé sirotčí ležení u Reichenbachu.

Únor Další vpád na frýdlantsko a do Lužice.

Březen Lužická hotovost obléhá Chrastavu. Sirotci dobyli a obsadili

Löbau.

Květen Sirotci se soustřeďují u Chrastavy, Prokop Holý vpadl do

Horní Lužice.

Srpen Hejtman Jan Kolúch z Vésce vytlačen z Löbau.

Říjen – listopad Grabštejnská posádka opakovaně útočí na Žitavu.

1432 Březen Město Frýdlant obsazeno a vypáleno Sirotky.

Srpen Jan Čapek z Sán a Otík z Lozy obléhají Frýdštejn.

Září Sirotci operují na žitavsku.

Prosinec Grabštejnská posádka vpadla na frýdlantsko.

1433 Leden Grabštejnská posádka při návratu rozprášena u Frýdlantu,

vypálena Chrastava.

Únor Jan Čapek ze Sán oblehl a donutil ke kapitulaci Hamrštejn.

Květen Sirotci prošli frýdlantskem do Lužice, ve Frýdlantě zanechali

posádku, město Frýdlant dobyto a vypáleno lužickou

hotovostí.

léto Počátek války mezi Vartenberky a Šestiměstím.
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1434 Květen Bitva u Lipan.

léto, podzim sled drobných šlechtických válek, obzvláště aktivní jsou

Mikuláš z Kreuschberka a Zikmund z Vartenberka.

Hejtmanem Lipého se stal Kašpar Šlik – nastává uklidnění

v regionu.

1435 Únor Mikuláš z Kreuschberka zajat, na Grabštejn dosazen hejtman

Tlach, útoky na žitavsko pokračují v neztenčené intenzitě.

1436 Srpen Zikmund z Vartenberka na Děčíně uzavírá příměří se sousedy

1437 Březen Vypálen Falkenburk.

Květen Dobyt Grabštejn.
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Příloha C

Orientační mapky pozemkové držby v Severních Čechách na začátku a konci husitské

revoluce.

Zdroj: ANDĚL Rudolf: Husitství v Severních Čechách
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Příloha D

Orientační mapky nejvýznamnějších rejs do Horní Lužice.

Zdroj: JECHT Richard: Der Oberlausitzer Hussitenkrieg und das Land der Sechsstädte
unter Kaiser Sigmund.
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Příloha E

Lipsko, 16. leden 1429. Vévoda Fridrich Saský a markrabě Fridrich Míšeňský uzavírají
spojeneckou smlouvu s landfojtem Horní Lužice Timonem z Koldic a hejtmanem Horní
Lužice a knížectví Svídnického a Javorského Albrechtem z Koldic proti kacířům.

Zdroj: Národní archiv, Codex diplomaticus Lusatiae Superioris II, Haas 5, č.331.
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Příloha F

Norimberk, 2. dubna 1431. Římský král Zikmund Lucemburský přikazuje městu Žitavě
zajistit ochranu kláštera Ojvín. Jako kompenzaci nákladů na obranu a odstraňování
válečných škod odpouští městu dlužné daně.

Zdroj: Národní archiv, RI. XI. Haas 5. č.335.
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Příloha G

Pečeti výše uvedených listin:

113

Předsádka diplomky.pdf
Anotace.pdf
DiplomkaI.-D.pdf