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 Předkládaná DP se věnuje vojenským operacím sirotků v severních Čechách a Horní Lužici

v letech 1424–1437 na pozadí probíhajících husitských válek. Text v rozsahu 79 stran (s. 2-75,

seznam pramenů a literatury s. 76-81) je rozdělen na 7 kapitol (Geografické území, Majetkový

vývoj, Česko-Lužické pomezí před vznikem sirotčího svazu, Růst vlivu sirotčího svazu na

Česko-Lužickém pomezí, Sirotci na vrcholu moci, Vzestup vlivu Šestiměstí, Doznívání

sirotčích aktivit po Lipanech) a 6 příloh (Přehled použitých místních jmen měst a obcí,

Chronologický přehled nejdůležitějších událostí, orientační mapky, obrazová příloha, s. 99-

113).

Oceňuji, že si autor zvolil ke zpracování náročné téma, dále práci s cizojazyčným textem

(němčina, latina), přílohy s chronologickým přehledem a mapy napomáhající vizualizaci

vojenských operací. Součástí DP jsou i jmenný a místopisný rejstřík.

Za samozřejmou součást každé DP, obzvláště u neučitelských oborů, však považuji

samostatnou kapitolu či alespoň vážně zamýšlené pojednání v úvodu DP, které by byly

věnovány stavu současného bádání, rozboru pramenů, literatury a rozpravě nad

metodologickým přístupem. Práce Bc. Brože však tyto části zcela postrádá.

S přihlédnutím k oblibě tématu husitství v Čechách i zahraničí mám i vážné výhrady

k selektivní až omezené heuristice, a to nejen u obecné sekundární literatury, ale i primární.

Např. při zmínce o sirotčím hejtmanovi Janu Čapkovi ze Sán se opakovaně odkazuje na

publikaci z roku 1917,1 což naznačuje, že autor nemá přehled o novější odborné literatuře (viz

např. PAPAJÍK, D.: Jan Čapek ze Sán. České Budějovice 2011.). Navíc právě výše uvedená

práce by diplomantovi pomohla nejen při nástinu majetkových poměrů (kap. 2), kterým je

1 J. V. ŠIMÁK, Dějinné paměti okresu mnichovohradišťského, Mnichovo Hradiště 1917.

věnována celá kapitola v knize,2 ale odkázala by Bc. Brože i na prameny, které se mu, jak sám

přiznává v pozn. 104, nepodařilo v souvislosti s johanitskou komendou v Českém Dubu

dohledat (FRB, Series nova, II., s. 30).3 Nemluvě o tom, že podává o událostech a jejich

aktérech (s. 21-22) nepřesné informace, které prof. Papajík koriguje již na začátku své knihy.4

Obdobně je ponechán bez odkazu např. i Jan Smiřický ze Smiřic (Jukl, J.: Jan Smiřický ze

Smiřic. České Budějovice 2012.).

Stěžejní kapitoly DP (3 – 5, s. 12-54) jsou vystavené na 3 základních publikacích: Rudolf

ANDĚL, Husitství v Severních Čechách, Liberec, 1961. (ANDĚL: Husitství). PALACKÝ,

František. Dějiny doby husitské: Wyňato z díla: Dějiny národu českého w Čechách a na

Morawě díl 1., Praha,1870. (PALACKÝ, Husité). Richard JECHT, Der Oberlausitzer

Hussitenkrieg und das Land der Sechsstadte unter Kaiser Sigmund. Gorlitz, 1911. (JECHT,

Hussiten).

Výše uváděné odkazy taktéž poukazují na nejednotný bibliografický záznam v DP (uvádění

vydavatelství, čísla vydání či ISBN je nahodilé, v některých případech se liší i editoři uvádění

v bibliografickém záznamu v poznámkovém aparátu a v závěrečném seznamu). U paginace

diplomant užívá 3 různé formy (str.; str:; s.). Nestandardní je i odkaz na archivní materiály

(s. 76), které na prvním místě místo názvu archivu odkazují na název fondu).

Za alarmující považuji celé pasáže ze s. 25-26, na nichž je patrné, že diplomantovi uniká

základní práce historika. Bc. Brož zde rekonstruuje další postup sirotků po vítězné bitvě u Lipé

na základě citovaných rozporných pasáží z literatury (opět PALACKÝ, Husité. JECHT,

Hussiten. ANDĚL, Husitství.). Autor zde porovnává informace podané výše uvedenými

autory, přiklání se k názoru Jechta, a dochází k závěru, že: „Praktickým přínosem rozboru

těchto zpráv je důkaz, že…“ (s. 26). Nesouhlasím. Praktický přínos těchto zpráv je nulový,

neboť se diplomant ve své argumentaci při rekonstrukci daných událostí odvolává jen na tuto

odbornou literaturu, aniž by se obtěžoval informace dohledat a ověřit v pramenech. Dokonce

zde cituje pramen z literatury, což považuji za závažné porušení historikovy odborné

práce, a následně přiznává (pozn. 124), že se mu nepodařilo edici, na kterou Anděl odkazuje,

dohledat. Dovoluji si odkázat na Státní oblastní archiv v Praze, kde je edice k dispozici,5 popř.

doporučuji návštěvu archivu a nahlédnutí do bělské městské knihy, kterou zde Anděl cituje.

Nechápu, na základě jakých důkazů, se diplomant přiklání k Jechtovým názorům, jestliže

argumentuje pouze informacemi z odborné literatury a nepracuje zde s prameny.

Na s. 10, 11, 13 (2x) a v pozn. 64 se zmiňuje o pramenech, ale odkazuje se pouze na literaturu,

na s. 37 se odvolává na zápis ze zhořelecké městské knihy, ale na pramen opět chybí odkaz.

Dalším vážným pochybením je odkaz na odbornou literaturu v pozn. 2 a 31 (Carl Joseph

CZOERNIG, Topographisch-historisch-statistiche Beschreibung von Reichenber: Nebst einem

Anhange, die Beschreibung von Gablonz enthaltend: Miet einem Kupfer, Wien, 1829. Miloš

PROKOP, Proměny majetkového a mocenského postavení šlechty na Boleslavsku v 15. století

na pozadí držby opevněných sídel. IN: Milan SVOBODA, (red), Pax bello potior – Sborník

věnovaný doc. Rudolfu Andělovi, Liberec, 2004, str. 66-104.), které chybí v seznamu využitých

pramenů a literatury. A dovoluji si upozornit, že do seznamu odborné literatury DP u

2 PAPAJÍK, D.: Jan Čapek ze Sán. České Budějovice 2011, s. 112-130.
3 PAPAJÍK, D.: Jan Čapek ze Sán. České Budějovice 2011, s. 219.
4 PAPAJÍK, D.: Jan Čapek ze Sán. České Budějovice 2011, s. 30-31.
5 http://portaro.eu/soapcentral/documents/39855

http://portaro.eu/soapcentral/documents/39855

neučitelských oborů rozhodně nepatří vysokoškolské učebnice (Vladimir BERÁNEK,

Materiály ke studiu historie: (z čeho studovat?). Vyd. 1. Liberec, Technická univerzita v

Liberci, 2005.). Debata nad jejich odborností (viz úvod) je tedy s ohledem na jejich primární

využití (podpůrný materiál k výuce) redundantní.

Nemalý problém nacházím i u citovaných pasáží pramenů. Pokud opominu skutečnost, že

latinské a německé pasáže autor nepřekládá,6 vážný nedostatek DP spatřuji v absenci analýzy a

interpretace tohoto textu. Naopak, místo následného vlastního rozboru citace se diplomant

zaštítí ve své argumentaci názory prezentovanými odbornou literaturou (opět kap. 3-5). Některé

citace jsou v textu zcela nesmyslné: viz např. „Kolem druhého prosince se Jan z Vartenberka

“...und von andern Behmischen hern…” zůčastnili (!) jednáni v Lobau.“, s. 23-24. Jaký význam

má v textu tato citace? Nemluvě o tom, že za ní nenásleduje index poznámky s odkazem na

pramen a je posunutý na konec věty.7 Obdobně pak: „V druhé polovině prosince se v prostoru

mezi Žitavou a Lobau sešla landfojtem svolána hotovost coby “...einen Anschlag gegen die

keczer.”, do které Zhořelec vyslal 20 jezdců146.“. Tato citace ze s. 30 je dokonce z literatury,

nikoli pramene. Dále např. „O výsledku boje není sporu, ale jeho popisy se liší. Bartošek z

Drahonic ve své kronice věnuje bitvě necelou větu: „... predicti capitanei cum eorum sectis

tempore quadragesime et post versus Zitaviam processerunt et ibi quodam modico conflictu

prehabito ad civitatem dictam Laub...““ (s. 31). Diplomant zde místo avizované věty cituje

souvětí, nadto druhá část věty končí nesmyslně vpůli. Opět za alarmující považuji 2

bezprostředně následující citace z literatury (ANDĚL: Husitství. JECHT, Hussiten), kterým Bc.

Brož přikládá stejnou výpovědní hodnotu jako citované kronice a na základě těchto 3 textů

rekonstruuje události, jak se podle něj odehrály, aniž by odbornou literaturu podrobil bližšímu

zkoumání. Považuje Anděla a Jechta za neomylné, nebo si diplomant neuvědomuje, že

srovnává nesrovnatelné? Nemohu posoudit, neboť texty nejsou podrobené následné analýze a

interpretace vychází z autorových znalostí o dobovém husitském válečnictví. Obdobné

rekonstrukce událostí na základě citovaných pasáží z literatury nalezneme též na s. 33 (pozn.

160-162), s. 34 (pozn. 171), s. 46 (pozn. 248-9), s. 49 (pozn. 268).

I přes chybějící kapitoly o rozboru pramenů a literatury či metodologickém přístupu,

obzvláště přihlédnu-li k diplomantově povážlivé práci s texty odlišné povahy, aniž by zvažoval

jejich odlišnou výpovědní hodnotu, opomenu-li vážné formální nedostatky práce vč.

gramatických chyb a překlepů, doporučuji DP k obhajobě a navrhuji známku…………………..

V Hradci Králové dne 18. 8. 2016 Mgr. Lenka Doová, Ph.D.

oponentka DP

6 Ovládá oba jazyky natolik zdařile, že je schopný o některých pasážích v originálním znění debatovat u obhajoby?
7 Stejná chyba se objevuje i u citací na s. 25, 30 (2x), 45, 48, 56, 59, 68.